[29] Sacchetti, *Treentonovelle*, XIV sm. (fior.), 32, pag. 73.18: - Signori, egli è buona pezza che io ho veduto tutti gli teologhi e predicatori in un grande errore; e questo è, ch' egli hanno predicato che l' prestare sia **usura** e grandissimo peccato, e che tutti i prestatori vanno a dannazione.

– *Usura certa, incerta, non certa*: di fondi di provenienza non accertata?

[30] *Doc. sen.*, 1289, pag. 48.11: dubitando la morte, si vollio fare mio testamento et disporre i facti mei secondo che disotto si contiene, et per satisfare a cciò che io tenuto fusse per lo pate mio et per me et per usure certe et non certe et per mali tolletti et per merito de coloro ai quali dovesse essere satisfacto, dei quali no abbo memoria...

[31] *Doc. sen.*, 1289, pag. 48.23: Et compenso l' **usura incerta** da dumilia cinquecento lib. di senesi, et vollio et piacemi che per pagamento et satisfacimento, per la licençia et auctorità che àne lo spedale sancta Maria di Siena da domino papa, che l' detto spedale abia per sadisfacimento di dumilia lib. d' essa summa di dumilia cinquecento lib. tutte le casamenta mie con loro pertenença et terra et vingne et lame et pratora poste dal borgo di sancto Angelo a Tressa, che so infra la strada et l' Arbia, et che avesse di là d' Arbia in essa contrada.

[32] *Doc. fior.*, 1292-93, pag. 644.32: E dee dare, di XIIIJ d'ottobre novantadue, in fior., lb. CX e s. VIIIJ d. VJ: demmoli per lui a Borghino Lottieri che li ricevea per lo vescovo; ebene settantasei fior. d'oro e s. cinque d. VJ in fior. in sua mano; a(nnoverò) Donato; fuoro per lb. quaranta di tor. piccioli a rra(gione) di s. X 1/2 il fior., che Rosso lasciò per **usura non certa**.

### 1.1.1 Debito in gen.

[1] *Fatti di Cesare*, XIII ex. (sen.), [Svet.] L. 7, cap. 41, pag. 259.2: E di quelli che erano d'accatto di moneta indebitati dal cominciamento della guerra di lui e di Pompeo, per essere senatori o balii, comandò Cesare che l'**usure** fussero rimesse

### 1.2 I proventi dell'interesse sui prestiti (con implicito giudizio morale negativo).

[1] *Bestiario toscano*, XIII ex. (pis.), cap. 17, pag. 38.10: ché elli amonisceno de rendere l'**usura** e lo mal tolecto o che facciano limosina a li bisognosi per l'amore de Dio...

[2] Cecco Angiolieri, XIII ex. (sen.), 25.4, pag. 143: Chi non sente d'Amor o tant' quanto / en tutto l' tempo che la vita i dura / così dé' esser sotterrat' al santo / come colui che non rendé l'**usura**...

[3] *Stat. sen.*, c. 1318, cap. 67, pag. 70.17: el rectore e lo suo vicario deggano in tal modo procurare, che coloro rendano le dette **usure** e li guadagni non liciti al quale o vero a li quali deggono, et al sopradetto Ospitale quello che quelli àno de li beni del detto Ospitale non